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V

hället wid Fängelseföreningens ärsmöte den 19 Januari 1874.

Det gifwes nattsidor i det menskliga samfundslifwet,
hwilka erbjuda den nrest hemsta anblick för den, som har
mod och hjerta, att ej blott egna dem ett flyktigt delta-
gande, utan tränga i deras djup, söka förstä orsakerna till
desamma och i nägon mon skingra detta qwäfwande' mör-
ker som der herrstar. Tywärr saknas detta modiga del-
tagande hos de flesta af samhällets lyckliga medlemmar,
och derföre förblifwa de äfwen i en onaturlig okunnighet
om dessa hemska söreteelser som i flerfaldig mätto inne-
bära en wanära för det kristna samhället. Och dock är
intet nyttigare för hwarje sann och werkeligt gagnelig
werksamhet för det goda, än kännedomen af dessa mensklig-
hetens nattsidor; här öppnas för oh utsigter af den mest
lärorika bestaffenhet; här blottar sig eländet i. hela deh
djup — men eländet är en följd deraf, att menniskans
högsta behof blifwit mihaktade — derföre läras wi genom
betraktelsen af dessa mörka företeelser, hwilka dessa men-

niflans djupaste behof äro; wi skola dä ock förstä bristerna
i det samfund wi tillhöra, wi skola dä förstä den djupa
inför Gud förkastliga orättwisa som fastän owetande öf-
was af det kristna samhället och af deh ofta strängast dö-
mande medlemmar. Kännedomen af samhällets olyckliga
skall för oh lyckliga wara mycket upplysande. De mest
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mörka af dessa nattsidor äro wansinnet, lasterna, brotten.

Jag will blott i förbigäende nämna det först anförda.
Wansinnet och de olyckliga, jag wille säga oftast rättslösa,
helt förgätna, som härat hemfallit och förblifwit under

deh inflytande, förtjente ensamt en särskilt uppmärksamhet,
ty denna har härtills egt en blott alltför officiös och twif-
welaktig karakter — och det wore wäl, att äfwen dessa
olycklige finge en mälsman som i Guds rikes namn ätoge
sig deras sak. Dock jag eger ej här rätt att orda derom.

Det är frägan om de brottslige, som i dag tränger sig
pä oh. Wi fira den finska fängelseföreningens ärsfest.
Denna förening har ätagit sig dessa olyckligas sak hwilka
mähända mer än andra erfara syndens förbannelse, de

brottfiiga. Denna föreningens uppgift är stor och hög.
Om denna uppgift ej som sädan blifwit erkänd och wäckt

deltagande, sä ligger felet i den likgiltighet och obenägenhet
till uppoffringar för sedligt religiösa ändamäl, som öfwerhuf-
wud utmärker förhällandena hos oh. Wär sammankomst i dag
afser icke blott att egna en öfwerblick ät fängelseförenin-
gens werksamhet under det förflutna äret, deh uppgift är

äfwen att pä samma gäng wäcka ny häg och nya krafter
till arbetet för de olycklige som, nedsölade i brott, äro för-
skjutna af samhället. Det är till ett allt mera rastlöst
och sjelfuppoffrande arbete pä detta ännu sä litet odlade

fält, som wi, här stola uppmuntra hwarandra. Mä det

tillätas mig att pä denna stund söka samla wära tankar
till en betraktelse af den brottsliges ställning i det

menskliga samfundet.
Det ligger en dyster klang i de orden brottsling, straf-

fän ge. Wid tanken pä en sädan olycklig, wid anblicken af ho-
nom, känner sig mängen obehagligt störd; den känspaka drägt
han bär, hans bleknade, osta härjade drag, hans bewakande

omgifning—allt detta gör ett plägsamt intryck och denne olyck-
lige blir derföre oftast blott föremäl för en rä nyfikenhet eller
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deltagande, som med rysning wänder sig bort srän honom.
Och dock! sä borde det ej mara. Äfwen denne olycklige
hörer till de lidande bröder, hwilka Jesus Kristus anbe-
sallt ät sina tjenare med de orden: Hwad I häfwen
gjort en as dessa minsta mina bröder det haf-
wen I ock gjort mig. Wilja wi derföre bekänna oh
till dem som tillegna sig frukterna af Jesu Kristi förso-
ning och werksamhet, sä mäste wi äfwen i den af sam-
hället förfljutne straffängen se en wär broder, som har
rätt att fordra wärt hjelpsamma deltagande. Och detta
är wär pligt icke blott säsom kristne; äfwen som menni-
flor äga wi denna flyldighet om wi eljest fatta, ej blott
wära rättigheter utan äfwen de pligter, hwilka Gud pä-
lagt oh och hwilkas öfwande pä det närmaste samman-
hänger med wärt rätta menniflowärde. En sädan olyck-
lig päkallar sä mycket mer wärt deltagande, som det brott
han begätt och det tillftänd, hwaruti han som ransaknings-
och ftraffänge inträder, icke äro utan samband med det

menflliga samfund han tillhörer; twärtom! samfundet bär
i wih mening en icke ringa del i answaret för den brottfli-
ges tillftänd och ännu större del i answaret för den ut-

weckling hwarät han fäsom ransaknings- och ftraffänge
hemfaller. Kaftom, till närmare belysning häraf, en blick

pä en straffänges lif och ställning i det menflliga samfundet.
Den brottslige blifwer ej detta med ens. Den bryt-

ning med samfundets lag som beröfwar honom frihe-
ten är wanligtwis resultat af en längre utweckling, der

han steg för steg förts mot förderfwet. Wi kunde fräga:
hwar börjar denna utweckling? Frän ständpunkten af
Jesu Kristi ewangelium mäste wi swara: det gifwes in-

gen prcedestination till det onda, menniflan är ett sritt
wäsende; hennes utweckling är en produkt af hennes fria
wilja, hennes fria handlingar. Hon blifwer sälunda en

brottfling genom sitt eget förwällande, men äfwen de henne
1*
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omgifwande omständigheterna utöstva här ett märkeligt
inflytande. Brottets möjlighet förefinnes hos enhwar ttll-
följe af den inneboende sjelfwiflheten, hwilken i deh olika
former är en källa till hwarje affteg frän den gudomliga
och menflliga lagens bud. Det är mer än smärt att söka
i detalj flildra de olika wägar hwarpä denna dolda sjelf-
wiflhet utwecklas till brottflig handling. Jag will här en-

dast söka antyda ett och annat. Ett gammalt swenflt ord-
spräk säger: ^lögnaren och tjustven äro syflonbarn". Häri
uttalas en djup sanning; lögnen är wanligtwis begynnel-
sen» till den utweckling som flutas med den uppenbara öf-
werträdelsen af samfundets lag. Men ordet lögn taga wi

här ej uteflutande i deh manliga betydelse; wi mäste här-
med förstä hwarje falflhet i mennistans inre eller yttre
lefnadsförhällanden och ställning i lifwet; denna falflhet
bexor främst deraf, att individen trädt till Gud i ett orätt
förhällande. Religion, sann religion, är ett behof för
menniflan. Ifall detta behof förnekas, eller fattas och till-
fredsställes pä ett orätt sätt, kastas menniflan in pä en

flef utwecklingswäg. Detta är en sanning hwarom hwarje
djupare inblick i mennifloflägtets och individens historia
bär det mest ojäfaktiga wittnesbörd, fastän det moderna
samhällets mälsmän icke alltid öppnat ögat derför. Wi
wäga derföre uttala att hwarje strästvan att leda menni-
flan till bildning, wetande, flall i grunden icke mäkta för-
ädla henne om ej detta sträfwande bygges pä den sanna
religionens grund. Man bedrager sig derföre mycket om

man tror sig genom frukterna af en kristendoms-fiendtlig
civilisation kunna minfla brottens antal och framkalla
werklig sedlighet. Lyckades man än inwiga massorna i den
nyaste wetenflapens resultater, sä flall detta icke upphjelpa
utan snarare flada sedligheten och gifwa brotten en allt
mera samhällswädlig karakter, om man försmär det mäk-
tigaste medlet för mennifloandens bildning: den sanna kri-



I
55

stendomen. Genom ett sädant förhällande stall det pä sin
högsta höjd lyckas att betaga brottsiigheten dest mest räa

uttryck och gifwa bedrägeriet, lasten en mera förfinad, jag
wille säga.diabolisk, besiaffenhet. Läta wi de, olycklige
sjelfwe tala, hwilka sucka under följderna af sin mihakt-
ning för Guds och samhällets lagar, sä skola de som lärt

sig förstä werkligheten af fin synd med en mun wittna,
att första orsaken till deras.sedliga förfall war den, att

de kommit i falsk ställning till Gud. Denna falska ställ-
ning war antingen ett resultat af helt och hället försum-
mad uppfostran och underwisning i den gudomliga san-
ningen, eller ock led den underwisning man erhöll wäsendt-
ligt afbräck genom de bedröfliga exempel hwaraf den upp-
wäxande onlgafs. Särflilt med afseende ä denna fräga
bär det moderna samhället, som sä oförtjent bär namn af
kristet, en dryg fluld för de brott hon bestraffar. De brott

som anses säsom wädliga för samhället stä nemligen i

närmaste samband med de laster, soni samhället tolererar,
emedan dest ästädningssätt ej mer beherrstas af kristendo-
men. Prostitutionen och fylleriet höra till dessa bedröfliga
företeelser hwilka, mer eller mindre tolererade af samhäl-
let, om nägonting förpesta den moraliska luften och in-

wiga tusende till ett namnlöst elände. Med dessa söre-
dömen för ögonen uppwäxer ungdomen och den flappa
moralista werldsästädning som beherrflar dest omgifning
insupes i fulla drag. Afwikelserna ifrän den gudomliga
lagen stä i närmaste samband inbördes; dä man engäng
lärt sig att ringakta ett af de gudomliga buden, föres
man allt fort pä syndens wäg. Wi kunna derföre säga,
att det samhälle,, som tilläter prostitutionen och genom sina
ätgärder framkallar och befordrar fylleriet, pä samma gäng
öppnar wäg för de brott, detta samma samhälle bestraffar.
Men det är icke blott individens falfla ställning till Gud

som inwiger henne till en utweckling hwars resultat är
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brottet; till samma bedröfliga resultat ledes hon äfwen
genom en falst ställning i samhället. Det är ett af de

mänga tecknen pä en sjunken tid, dä den enstilte icke för-
stär den ställning i samhället som hon af Gud erhällit;
dä hon twärtom, försmäende att wara trogen i det lilla,
tränger sig till yttre företräden och uppträder med pockande
anspräk utan att ega den inre qwalification, som nöd-

wändigtwis mäste uppbära dessa anspräk och individer,
hwilkas hela riktning utmärkes häraf, föras steg för steg
pä en falsk utwecklingswäg hwilken ofta slutar med brott.
Mä man icke mihförstä mig, — jag will ej förswara en

högmodig ständsstilnad hwilken föraktligt skiljer mennista
frän mennista. En sädan är stridande emot kristendomens
hela werldsästädning, hwars drundlag är att införGud
finnes ingen ätskilnad till personer, alla äro
de ett i Kr isto Jesu; men dessa Guds ords sanningar
erhälla sin rätta förklaring af Apostelens bekanta ord:

Säsom wi uti en lekamen hafwa mänga lemmar,
men alla lemmar hafwa icke allt samma embete
sä äro nu wi mänga en lekamen i Kristo, men

inbördes äro wi hwarandras, lemmar. Det kristna
samfundets rätta trefnad fordrar, att individerna stola
förstä sin särskilta kallelse, högt akta den uppgift som är

deras, och i trohet arbeta derför, utan att wilja gifwa
sig sten af det som de icke i sjelfwa werket äro. När ar-

betets ära icke uppfattas, när man anser sig för god att

syhla med det härdare arbetet och söker ett annat, när
man tillegnar 'sig wanor och fordringar pä lifwet, fom
icke äro lämpade efter tillgängar och samhällsställning, dä
blir hela ens ställning i samfundet falst och en wäg är

öppnad som ofta leder steg för steg till bedrägeri, stöld, —

brott. Mäste wi nu säga att den tid, hwars barn wi äro,
icke förstär att rätt akta kristendomen, ej ens ur det menst-
liga samfundslifwets synpunkt, utan fast mer wäntar

1
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mensklighetens sedliga utweckling och förbättring genom
andra medel, hwilka i mycket erhällit en karakter, läm-

pad efter tidens smak, sä kunna wi ä andra sidan icke

neka att sträfwandet efter en falsk eller pä sin höjd endast
halfsann ställning i samhället utgör ett genomgäende
grunddrag i denna samma tid. Wi behöfwa icke kasta
wär blick till mensklighetens kulturländer, det är nog att

wi öppna ögat för det som fötsiggär omkring oh. Män-

gen beherrflas af det förwända äskädningssättet att de s.
k. bildade klassernas ofta bedröfliga lefnadswanor utgöra
en del, ja den förnämsta, af bildningen sjelf. Lyxen och
fäfängan i förening med afwoghet mot arbete och lust
för weklig beqwämlighet ftamstä derföre ej sällan säsom
de närmaste frukterna af en flef bildning. Och ju mer

dessa sorgliga förhällanden beherrsta individerna, desto
mer tilltager denna anspräksfulla däsighet och lättja fom
är en skola för lasterna och brotten. Snart anser man

tiggeriet bättre och hederligare än det ärliga arbetet -

och tiggeriet blifwer i sin utweckling ofta bedrägeri eller

stöld. Erfarenheten har äter och äter framförallt i wär

närmaste omgifning bewittnat dessa sorgliga fakta. Jag
har härmed sökt beröra twenne omständigheter som i wära

dagar utgöra orsaker till att mängen beträder brottets wäg.
Mä man dock behjerta detta. Mä man ätminstone wilja
förftä den sanna kristendomens stora ja witala betydelse
för all sedlighet, mä man behjerta att den kristna werlds-

ästädningens uppfattning af individens ställning i sam-

hället är den enda som kan skydda samfundet för prole-
tariatet och deh bedröfliga följder.

De antydningar jag sökt lemna angäende nägra af

grundorsakerna till brottfligheten i wära dagar gifwa wid

handen, att samhället icke bär en sä ringa andel i de

brottfliges skuld. Det är tidssynderna som bidraga
till att störta de enskilte i förderfwet. Det är samfundets
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grundlyten som mer eller mindre afspegla sig i de ensiil-
tes brott. Denna omständighet, hwilken äfwen förut wid
ett tillfälle sädant som detta blifwit framhällen, borde mäktigt
mana hwarje menniska, som eger öppet öga för san-
ningen, att „tänka pa de bundne" och ätaga sig deras
sak. Men göra wi detta, dä mäfte wi äfwen nyktert lära
känna de förderfwets, rötter, ur hwilka dessa brott, dessa
tids-synder härflyta, wi mäfte läta den ewiga sanningen
döma öfwer de tidsförhällanden, hwari wi lefwa — wi mäste
för wär egen, del ställa mälet högre, än de det göra, hwilka
tro sig med en lumpen skärf kunna friköpa sig frän styl-
digheten att hjelpa de olycklige under det de med ord och
gerning deltaga i de synder som befordra brotten och
eländet.

Men samma allwarliga maning till werksamt del-
tagande gifwes oh ock wid betraktelsen af det sätt, hwarpä
samhället behandlar den brottstige. Hwarje brott mäste
beifras och erhälla sitt straff — men straffet, om det icke
stall medföra de mest onaturliga följder, mäste wara ett
uttryck af helig, rättwis, barmhertig kärlek. Deh ändamäl
är ej endast att lemna upprättelse ät den kränkta sedliga
werldsordningen, sälunda att den brottstige mäste lida;
deh uppgift är lika mycket att rädda den brottslige, wisa
honom följderna af synden, öppna hans hjerta för läng-
tan efter ett nytt bättre lif, och sälunda bidraga att äter-
winna honom för Gud och samhället. Denna sanning
har dock tywärr alltför litet warit behjertad. Om nägon-
städes under de förgängna tiderna menstlighetens wanära
blottat sig pä det mest sorgliga sätt, sä är det i behand-
lingen af de brottslige. Hjertat gripes af fasa wid tan-
ken pä alla dessa med djefwulfl uppfinningsrikhet uttänkta
pinoredstap, hwarmed fordna dagar i den Guds namn, som
ar kärleken, stipade rättwisa; och när wi göra bekantstap
med de bilder ur de fängneS lif hwartill en Howard, en
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Elisabeth Frey i en tid som ftär wär sä nära warit witt-
nen, och hwilka de offentliggjort för den häpna werldens
blickar — dä fä wi en dunkel aning om de orättwisor
till hwilka de kristna samhällena under stipandet af rätt-
wisan gjort sig skyldiga. Men mä wi ej tro att wär tids
kristna samhällen äro utan stuld. Betraktom saken när-
mare och wi flola finna, att wi, säsom kristna medborgare,
i detta afseende hafwa förbindelser att infria. Är straffets
ändaniäl att förbättra den brottslige och är denne att anse sä-
som en andeligt sjuk mennifla, sä mäste fängelserna anses sä-
som andliga hospitaler der dessa olyckliga wärdas. Och detta
ästädningssätt mäste icke blott gälla fängelser, der de för-
waras, hwilka genom ständiga äterfall mognat i brottet
och ftä pä förhärdelsens gräns, utan först och främst ran-

sakningsfängelserna och dem i hwilka första resans straff-
sängar undergä sitt straff. Här borde om nägonsin allt
göras hwad göras kan för att rädda den olycklige. Men
tywärr kunna wi ej neka att just dessa sistnämnda fän-
gelser under närwarande förhällanden snarare äro hög-
skolor för brottstigheten, än andliga hospitaler för de olyck-
lige. Wi kunna ej undgä att egna nägra wälmenta ord
ät detta sorgliga mihförhällande. — Brottslingens första
inträde i fängelset eger en alltigenom wäckande och för-
krossande karakter. Han har länge lekt med synden, mih-
aktat samwetet och mognat i det onda, utan att pä nägot
kraftigare sätt hafwa erfarit syndens förfärande följder.
Nu erfar han desamma. Han förlorar sin frihet, lösryc-
kes frän sin omgifning, hans drägt blir en annan; den

päminner honom ständigt om förbannelsen af den synd
han begätt. Känflan af det eländiga i hans tillständ
mäste tränga sig pä honom, sä är äfwen fallet med de
allra fleste. Nu, om nägonsin, borde brottflingen göras
till föremäl för allwarlig andelig wärd och säkerställas
för alla brottfliga inflytelser utifrän — nu behöfde han
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'tillhet, ensamhet för att kunna tillämpa pä sig sjelf de

lärdomar, som redan hans förändrade ställning, med eller

mot hans wilja, giftver honom. Men en sädan ensamhet
stär i allmänhet inom wära fängelser ej att erhälla. Den

brottflige störtas i ett sällflap, som emottager honom med

glädje, ty ankomsten af en ny yrkesbröder eller syster är

ett evenement i fängelseliftvets enformighet. Man trän-

ger sig in pä honom, man tröstar honom, ofta nog pä de

mest egendomliga sätt; än med hän, än med ett wiht siags
deltagande söker man att nedtysta hans samwetes rörelser
och wäcka hos honom tanken pä den förmenta orättwisa
han lider; och man lyckas mer än wäl. Efter nägra dagar
är det första wäckande, förkrossande intrycket af hans
första inträde i fängelset förintadt och den sjelfförödmju-
kelse han erfar förbytes till pockande trots. Snart anser
han sig mara den förorättade som med all rätt tror sig
böra anklaga' bäde Gud, öfwerhet och medmennistor. Detta
är wanligtwis gängen af den inre utweckling brottsiingen
genomgär säsom rgnsaknings- och straffänge. Hwar och
en som will göra sig förtrogen med fängelsernas inr^

historia stall erfara detta. Jag kan ej underläta att här-
wid anföra nägra nog talande fakta: En ung flicka blef
wid sjutton ärs älder gripen för inbrottsstöld. Hon häk-
tades och hennes första inträde i fängelset försatte henne
i ett tillständ af djup änger och bedröfwelse. Hon begärde
och erhöll andliga strifter till läsning och sysselsatte sig
dermed flitigt de första dagarne. Jag besökte henne ofta
i fängelset, der hon war inspärrad jemte fyra andra äldre
qwinnor, hwilkas hela utseende annonserade andlig och
lekamlig försoffning. Jag samtalade med dem och betrak-
tade med dem Guds ord. Den rörelse, hwarmed de äldre
qwinnorna ähörde det talade ordet, war östver all bestrif-
ning ftor, de egde ett alldrig flutande förräd pä tärar.
För hwarje dag fann jag den unga fängen förändrad.

t
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Hennes blick blef allt fräckare. Af sina kamrater hade hon
snart erhällit fullständig underwisning i praktisk juridik,
i rätta sättet att wara i fängelset och inför rätta.
Hennes tillstand bedröfwade henne icke mer. Wid ett

enskilt samtal erkände hon sedermera det. sätt hwarpä hen-
nes kamrater nedtystat hennes waknande samwete. Dä
hon först inträdt i fängelset hade hon ej welat inläta sig
i deras, samtal och företag, men alla möjliga medel för-
söktes. Ett af dessa mar dans. Dä de wistte bewaknin-
gen icke wara nära, tillställdes ett dylikt nöje i det skumma
fängelset. En dag — det war söndag — hade jag besökt
dem och talat om den „förlorade sonen". Ähörarinnor-
nas rörelse war stor och den unga fängen blef särdeles
gripen och satt länge stilla för sig. Dä hade de äldre —

twä af dem woro innemot 60 är gamla — i ett wiht hän-
fullt deltagande med halst wäld fattat om henne och
begynt sitt wanliga,nöje med den päföljd att hon snart
af hela sitt hjerta deltog i dansen som sedermera blef en

daglig sysselsättning under wistelsen i fängelset. Följden
af umgänget med denna omgifning war, att den unga
brottsiingen efter twenne weckors wistelse i fängelset hade
tillegnat sig en öfwad tjufs alla later och upptäg. Sam-
wetets röst war qwäfd och hon war öfwertygad, att, fastän
hon hade felat, hennes synd dock icke stod i nägot förhäl-
lande till det sätt hwarpä hon behandlades och det straff
hon led. Samma egendomliga öfwertygelse om orättwisa
förekommer hos de flesta straffängar. Af mer än 20 sädana,
med hwilka jag engäng samtalade i härwarande länehäkte,
bekände wäl alla sig styldiga till det brott, hwarför de
ledo sitt straff, men endast 2 erkände sig werkeligen för-
tjena detta straff. De öfrige ansägo sig wara föremäl
för orättwisa och ansägo sina förseelser som idel smäsaker
i jemförelse med det straff de undergingo. Detta äfläd-
yingssätt i förening med trots mot lagens arm och bit-
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terhet mot menflligheten, äro wanligtwis följderna af
brottslingens första wistelse i fängelfet. Dä nu till en

ransakningsfänges olyckliga öde ännu konuner dessa läng-
wäga resor srän fängelse till tingsstad och äter tillbaka
till fängelse, mänga andra omständigheter att förtiga, sä
fä wi ej förwäna ost öfwer de hemfla resultater af mo-

ralifl uselhet som fängelselifwet alstrar. Och fängelset i

ett kristet samhälle borde ju dock wara en räddningsan-
ftalt, icke en sörderfningsanftalt för de olycklige. Mog-
naden till förhärdelse gick ännu mera brädstörtadt i den

tywärr icke längesedan förswunna tid, dä en ransaknings-
och ftraffänge icke egde tillfälle att syhla med arbete, utan

dä äfwen detta af Gud sjelf anordnade medel mot synden
war bannlyst frän en del fängelser och de olycklige brott-

flingarne, dömda till neslig lättja, endast inäste hemfalla
ät sysselsättningen att tillegna sig de förderfliga erfaren-
heter deras medbrottslingar gjort, för att sä återfå frihe-
ten säsom fullständiga förbrytare. — Mine ähörare,mäwi icke

rygga tillbaka att i sanningens ljus betrakta de förhällan-
den som beherrska wära ransaknings- och ätminstone fler-
talet af wära ftraffängelser. Wi wilja egna wärt kär-

leksfulla deltagande ät de lösgisna straffängarne och söka
staffa dem äterinträde i samhället och gifwa dem möjlig-
heten till ärligt arbete. Mä wi fördubbla wära ansträng-
ningar, ty — det är Guds wilja att wi flola arbeta för
de olycklige; — men sä länge ransakningsfängarnes till-

ständ är sädant som det enligt nu gällande ordning är,
sä länge straffängelserna ej uppfattas säsom hospitaler
för andeligen sjuka, utan blott säsom hämdemedel i ett

straffande samhälles hand, sä länge flola alla wära bästa
bemödanden bära nedsläende frukter. Det är i fängel-
serna wi flola börja wär werksamhet, genom att söka
rädda det som räddas kan och wärna de äterstoder af
menflowärde som finnas hos de olycklige, men som snart
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stola helt förqwäfwas under de olyckliga förhållanden som
wi nyh sökt päpeka; mätte wi allt djupare fatta betydel-
sen af det arbete som föreligger oh, och mätte de, hwil-
kas röft höres längre än min, hos en landsfaderlig rege-
ring ätaga sig dessa olyckligas sak; brottslingen har wäl
gäckat den menstliga lagen och är derför ästven ej sällan
rättslös men hon är dock ännu anbefalld ät makten af
den kärlek, som är ett werk af Guds ande, den kärlek,
som tror allt, hoppas allt.

Wi hafwa kastat en blick pä den brottfliges ställning
i det första fängelset. Egnom ett ögonblicks uppmärk-
samhet ät hans ställning efter hans äterinträde i friheten.
Redan den omständighet, att brottslingen för sin första
öfwerträdelse af samhällets lag, wisserligen erhäller ett

jemförelsewis lindrigt straff, men hwars upphörande allde-
les icke är beroende af hans förbättring, förfföar helt
och hället den goda inwerkan ett straff möjligen kunde

hafwa. Det dolda medwetandet att samhället ej handlat
knstligt med honom utan under hans fängelsetid nästan
handlöst lemnat honom ät ogudaktighetens inflytelser, detta
medwetande bor i hans själ, om ock ej fullt klart, och det

yttrar sig som trots. — Det är denna känfla, som beherr-
star honom — ofta i förening med ett wiht hat mot menst-
ligheten. Hwem kan eljest beflrifwa hwad den ät friheten
första gängen ätergifne känner! Huru däligt än det infly-
tande warit som hans första fängelse utöfwat pä honom,
huru djupt han redan dehförinnan mä hafwa sjunkit, wiht
är, att den tanken ljungar genom hans själ: „nu will jag
blifwa en annan mennista!" — men förwerkligandet af
denna tanke är ingen lätt sak, isynnerhet för den, hwars
själ icke beherrstas af ödmjukhet, änger och frällsningsbe-
hof, utan af trots, sjelfförtröstan och — hwad ännu wärre

är — af dessa sjelfwista begär, hwilka genom den uppen-
bara syndens utöfwande fätt ny styrka. Här fordras
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Guds ords och Andes förödmjukande, pänyttfödande, hel-
gande, wägledande kraft — här fordras en broderlig kär-
lek som gär längt emot den förlorade sonen, utan att

inwänta hans inträde i det öfwergifna fadershuset och
hans enträgna bön om hjelp. Här fordras ett öppet till-

fälle för den olycklige att genom arbete ärligt förtjena
sitt bröd. Men huru ofta mötes wäl den frigifne straff-
fangen af det emottagande han borde och mäste röna, för
att icke änyo äterfalla i sin förra förnedring! Mihtro-
ende, twekan, mihaktning fär han hos de flesta erfara,
och der menfllig godhet öppnar honom ett wänligt emot-

tagande blir han oftast fortfarande utan werkligt mora-

liflt och kristligt stöd, och faller sa snart för frestelsen.
Det fordras i sanning en karaktersfasthet, som man ej
fär wänta af dem som genomgätt wära brotthögflolor,
för att den frigifne skall kunna bestä i frestelsen och fort-
fara pä den beträdda wägen. Den som lyckas häri är

, sä mycket mera wärd aktning och erkännande. Ty det är
lätt nog att, under lyckliga förhällanden ända frän barn-
domen, afhälla sig frän brottets wäg, men att arbeta sig
upp ur syndens dy, att under bördan af menskligt förakt
kämpa sig fram pä det rättas wäg — det är en hjeltedat,
fom förtjenar aktning, ja wördnad. Wid tanken pä de

swärigheter som möta den frigifna straffängen mäste hwarje
wän af de lidande med tacksamhet erkänna fängelseför-
eningens uppoffrande bemödanden — och det wore önflligt,
att deh sträfwanden flulle röna allt mera tillmötesgäende
frän kommunernas och de enfliltes sida och dock — mä det
tillätas mig att uttala det! — oh äterstär ännu mycket
att göra. Mä wi uppställa säsom wärt mäl att ej blott
förflaffa de frigifne anställning och arbete, mä wi äfwen
söka att allt framgent, framför allt andeligen, stödja dem
utan att förtröttas. Kunde det lyckas att pä den ewiga
sanningens och det ärliga arbetets grund bilda en gemen-
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ett stap af dem, hwilka förr blott woro^förenade genom brot-
tet, kunde det lyckas att ställa denna förening werksam
för fängelseföreningens syften, dä wore mycket wunnet.
Wid tanken pä de wädor den frigifne straffängen gär till
mötes, ledes tanken särflilt till räddningsanstalter för
qwinliga frigifna straffängar. Behofwet af dylika fkall
framstä klart för enhwar som betänker saken närmare.
Den frigifna qwinliga straffängens ställning är nemligen
särskilt behjertanswärd. Hennes brott tillfluter för henne
möjligheten till redlig utkomst, ty de flesta hysa betänklig-
heter att giftva henne en plats inom sitt hus.

Wistelsen i fängelset, sammanwaron med lösdrifware,
hwilkas hela personlighet bliswit genomträngd af lättja
och lättsinne, har mähända fladat henne ännu mer än
den manlige straffängen och nu när hon erhäller friheten
äro frestelserna för henne af den mest förfärliga natur.
Hennes försök att erhälla ärlig tjenst blifwa oftast afwi-
sade pä samma gäng liderligheten erbjuder henne en lätt
och, ätminstone till en början, säker wäg till utkomst. Mr
hon nu utan stöd prisgifwen ät dessa frestelser pä samma
gäng hennes försök till redlig utkomst gäckas — dä är
hennes öde nästan oundwikligt. Hon gifwer sig i prosti-
tutionens tjenst, hon utbyter sitt sorgliga lif mot ett ännu
sorgligare, mot otuktens och lösdrifweriets förnedrande

. tillständ, som tillintetgör de sista äterstoder af nägot bättre
hos henne och leder henne likasom under,, yrsel i ett allt
djupare andligt och lekamligt förderf.— Egde hon deremot en

tillflyktsort, der hon kunde fä arbeta i stillhet, till deh hon
genom ärligt arbete äterwunne det förtroende, hon genom
sitt brott förwerkat — dä blefwe hon kanfle räddad för
tid och ewighet. — En sädan tillflyktsort erbjuder Asylen
ät den olycklige. Mätte den werksamhet, som fängelseför-
eningen i detta syfte begynt- icke afbrytas, utan under
allt mera gynsamma förhällanden trifwas och sprida wäl-
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signelse. Mä de nedsläende erfarenheter som här före-
kommit icke betaga föreningen modet; mä man besinna att

redan en mennista äterwunnen ät Gud och menflligheten
innebär en herrlig seger, som manar till förnyade upp-

offringar och aldrig tröttnande ifwer. Mätte äfwen den

enMta wälgörenheten icke glömma sin pligt att ihägkomma
och understödja föreningens sträfwanden i omförmäldt syste.
Genom werksamt deltagande frän deras sida, som förstä
en kristen medborgares herrliga pligter, flall fängelseför-
eningen i allt högre grad kunna werka för räddandet af
wilsekomna ifrän äterfall i brott och elände.

Mitt uppgifna ämne: frägan om brottslingens ställ-
ning i det menstliga samfundet, skulle wäl fordra en bättre

belysning än jag pä denna korta stund kunnat gifwa.
Dock bjuder mig mitt redan kanske alltför widlystigt wordna

föredrag att fluta här. Min afsigt har warit att stamför-
allt stamhälla de omständigheter ur den brottsliges ställ-
ning som mana oh till ny ifwer i det arbete som fängel-
seföreningen uppställt säsom sin uppgift. En sädan maning
ljuder utan twifwel emot oh, dä wi egna wär uppmärk-
samhet ät de förhällanden hwarom här warit fräga. Men

denna maning till oh, som njuta af frihet och lycka, höres
ej blott ur fängelserna, den ljuder äfwen till oh frän Hans
mun som engäng för wär skull war fängslad, och ett fö-
remäl för de tanklösas spott och hän, pä det wi flulle
blifwa stia, saliga barn i Guds rike; den ljuder trll oh
stän Jesu Kristi läppar: "Jag war i häktelse och I
besöktenmig i c fe", "hwad I icke häfwen gjort en af
dessa minsta mina bröder det hafwen I icke gjort
mig". Wär föpligtelse är klar; wi skola i de olyckliga, som ut-

stä straff för sina brott, se Jesu Kristi bröder och wi stola
handla i enlighet dermed. — Näwäl om wi detta wete —

salige äro wi om wi det göre. Derföre, förgäter icke
de bundne.



 



 


